
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA nº 012/2021-MP/1ªPJM/2ªPJM
Os Promotores de Justiça titulares dos 1º e do 2º Cargos de Marituba 
resolvem Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, de n° 002775-
025/2021, com o objetivo de acompanhar e fi scalizar o funcionamento, no 
ano de 2021, dos programas municipais de atendimento para a execução 
das medidas socioeducativas em meio aberto, aplicadas a adolescentes em 
decorrência da prática de ato infracional em Marituba.

Protocolo: 713799
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 028/2021-MP/1ªPJDC
A 1ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua/
PA, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no artigo 24, §1°, inciso I da RESOLUÇÃO Nº 007/2019–CPJ, de 
13 de junho de 2019, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório nº 000036-200/2020-MP/1ªPJDC, que se encontra à disposição 
no 1° cargo da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Funda-
mentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua/PA, situada na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67.030-000, 
Ananindeua/PA, Telefone: (91) 3239-4847.
PORTARIA Nº 028/2021-MP/1ªPJDC
OBJETO: “APURAÇÃO DE APLICAÇÃO CORRETA DE RECURSOS PÚBLICOS, SE-
GUNDO O CRONOGRAMA DE OBRAS DE REFORMA DO MERCADO INDUSTRIAL”.
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA – Promotora de Justiça.

Protocolo: 713804
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 015/2021-MP/9ªPJ/STM
Inquérito Civil  SIMP 002840-031/2021
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Cons-
titucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA, torna pública a Instauração de Inquérito Civil SIMP nº 002840-
031/2021, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Justiça de 
Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 
68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA  nº 015/2021-MP/9ºPJ/STM.
Investigado: Jociclélio Castro Macedo
Assunto: “apurar a compatibilidade de horários entre o exercício da ativi-
dade de Prefeito Municipal de Belterra e a prestação de serviços médicos 
à entidade que recebe recursos do SUS no período de janeiro de 2017 a 
janeiro de 2021.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 713786
PORTARIA Nº 3295/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Processo Judicial n.º 0001503-07.2012.8.14.0055,
R E S O L V E:
DESIGNAR o PROMOTOR DE JUSTIÇA PAULO SÉRGIO DA CUNHA MOR-
GADO, titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá para atuar na Ação Civil 
Pública processo n.º 0001503-07.2012.8.14.0055, podendo tomar todas 
as providencias que entender cabíveis e necessárias ao seu cumprimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém , 06 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 714093
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 002610-382/2021
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº 002610-382/2021, 
que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal Rondon, nº 90, 
Centro, CEP 68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.mp.br 
, telefone/WhatsApp (94) 99116-4187. PORTARIA de Instauração nº 
016/2021-MPPA/3ª PJCA. Data da instauração: 6/10/2021. Objeto: apurar 
possível ilegalidade no gasto de combustíveis pagos pelo Fundo Municipal 
de Educação de Conceição do Araguaia, nos exercícios de 2020 e 2021, não 
obstante a suspensão das atividades escolares presenciais e transporte 
de alunos em função da pandemia da Covid-19, tendo como investigados 
iniciais a Secretária Municipal de Educação e Cultura, Sra. Elida Elena 
Moreira, a empresa Ponto Certo Comércio Varejista de Combustível Ltda – 
CNPJ nº 10.750.422/0001-38 e seu sócio administrador Walkennedes de 
Deus Vieira, objeto da Notícia de Fato nº 002610-382/2021. Promotora de 
Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 714150
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 015/2021/MP/1ªPJCAM, DE 06/09/2021, 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 001524-042/2020.
A 1ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO N° 
23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório n° 001524-042/2020 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, Bairro Central, 
CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
PORTARIA n.º 015/2021/MP/1ªPJCAM
Assunto: Apurar indícios de improbidade administrativa, relativo a suposto 
acúmulo ilegal de funções pelo Profi ssional Médico L.L.B.V., que, supos-
tamente, exerceria atribuições com carga horária incompatível, (Procedi-
mento Preparatório- 001524-042/2021).
Márcio de Almeida Farias - Promotor de Justiça

Protocolo: 714142

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 050/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000145-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 050/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessados: CR Supermercados.
Assunto: acompanhar o cumprimento do termo de ajustamento de con-
duta nº 001/2018-MP/11ªPJ/STM, a fi m de assegurar o cumprimento das 
normas relativas à acessibilidade quanto às reformas e adequações das 
calçadas e estacionamentos dos supermercados do grupo CR, existentes 
no Município de Santarém.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 714137
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 021/2021/MP/1ªPJCAM, DE 27/09/2021, 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 000405-042/2021.
A 1ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n° 000405-042/2021 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, Bairro 
Central, CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
PORTARIA n.º 021/2021/MP/1ªPJCAM
Assunto: Acompanhar a situação de vulnerabilidade social envolvendo 
os infantes G.D.S.B, C.E.D.S.B e D.B.R, (Procedimento Administrativo - 
000405-042/2021).
Márcio de Almeida Farias - Promotor de Justiça

Protocolo: 714132
PORTARIA Nº 1036/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado, licença por luto, com fulcro no 
art. 137 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006.
•ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA - Período: 21 a 
28/09/2021 - GEDOC nº 129977/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém/PA, 05 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 714126
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 016/2021/MP/1ªPJCAM, DE 08/09/2021, 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 000427-042/2021.
A 1ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO N° 
23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório n° 000427-042/2021 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, Bairro Central, 
CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
PORTARIA n.º 016/2021/MP/1ªPJCAM
Assunto: Apurar a contratação irregular de funcionários públicos e empre-
sas prestadoras de serviços na Secretaria Municipal de Transportes, Terras 
e Obras - SETTOB, bem como o pagamento de funcionários fantasmas 
(Procedimento Preparatório- 000427-042/2021).
Márcio de Almeida Farias - Promotor de Justiça

Protocolo: 714130
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 03/2021-MPCM/PA
Processo nº 4518/2021
Objeto: Aquisição de 03 (três) veículos de representação para o Ministério 
Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, tipo hatch, monovolume 
ou SUV, com assistência técnica autorizada pelo fabricante (manutenção pre-
ventiva e/ou corretiva) na cidade de Belém/PA, durante e após o período de 
garantia. Os veículos deverão ser novos, 0 (zero) km, fornecido com todos os 
elementos para o seu perfeito funcionamento, conforme quantitativo e condi-
ções especifi cadas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Obtenção do Edital: no site: http://mpcm.pa.gov.br e na sede do MPCM/PA
Responsável pelo certame: Sabrina Oliveira Araújo
Local de Abertura: Na sede do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará – Sala de Licitações – Travessa Magno de Araújo, 424, 
Telégrafo, Belém-Pará CEP: 66113-055.
Data da Abertura: 27/10/2021
Hora da Abertura: 09:30 horas (horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 01.032.1495.8403.449052
Fonte de Recurso: 0101 e 0301
Ordenadora: Maria Regina Cunha – Procuradora- Geral em exercício

Protocolo: 713966


